只要其仍为方盛制药的实际控制人或持有方盛制

药 5%以上股份的关联方，则其本人不会、亦将促使并保

证本人之关联方不会在承诺函日期后直接或间接拥有、

投资于、参与或经营任何直接或间接与方盛制药及/或

其控股子公司相竞争的业务，或与方盛制药及/或其控

股子公司计划发展的任何其它业务相竞争的业务，或为

任何第三方从事与方盛制药及/或其控股子公司相竞争

的业务提供金钱、技术、商业机会、信息、经验等方面

的支持、咨询或服务。

承 诺 时

间：2014

年 2 月；

承 诺 期

限：作为

公司实际

控制人或

持股 5%股

份期间

是 是
严格履行

中

不 适

用

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

2016 年 3 月 28 日，公司召开第三届董事会第七次会议，审议并通过了《关于支

付 2015 年度财务审计机构审计报酬以及聘请 2016 年度公司财务审计、内部控制审计

机构的议案》，会议同意拟聘任天健会计师事务所为公司 2016 年度财务审计、内部

   方盛制药 2016 年半年度报告

第 29 页，共 129 页

控制审计机构。该事项已经公司 2016 年 4 月 19 日召开的公司 2015 年年度股东大会

审议通过。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制

人、收购人处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交

易所股票上市规则》等法律法规的要求，坚持推进长效法人治理机制的建设，不断完

善法人治理结构，加强诚信建设及信息披露工作，充分保障投资者的权益。公司持续

促进股东大会、董事会、监事会及董事会各专门委员会规范运作、科学决策、相互制

衡。

公司法人治理结构符合《上市公司治理准则》的要求，与中国证监会有关文件的

要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

   方盛制药 2016 年半年度报告

第 30 页，共 129 页

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 52,006,500 36.69   104,013,000   104,013,000 156,019,500 36.69

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 52,006,500 36.69   104,013,000  104,013,000 156,019,500 36.69

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 52,006,500 36.69   104,013,000   104,013,000 156,019,500 36.69

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 89,725,740 63.31   179,451,480   179,451,480 269,177,220 63.31

1、人民币普通股 89,725,740 63.31   179,451,480   179,451,480 269,177,220 63.31

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 141,732,240 100   283,464,480   283,464,480 425,196,720 100

   方盛制药 2016 年半年度报告

第 31 页，共 129 页

2、 股份变动情况说明

报告期内，因公司实施了 2015 年年度权益分派方案（详见 2016-036 号公告），

2016 年 5 月 6 日为新增股份上市日。新增股份上市后，公司注册资本（总股本）由原

来 141,732,240 元人民币（股）变更为 425,196,720 元人民币（股）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）

2016 年 7 月 15 日，公司完成了股权激励限制性股票的登记工作，总股本由

425,196,720 股增加至 433,258,720 股，将摊薄公司每股收益。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

   不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东

名称

期初

限售股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

张庆华 52,006,500 0 104,013,000 156,019,500 首发股票限售 2017.12.05

合计 52,006,500 0 104,013,000 156,019,500 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 23,047